Retorica

Eustathios, *Comentarii la Iliada lui Homer*, XVIII, 506, p. 1158, 37. 74
Homer, numindu-i și aici pe crainici ἡεροφῶνοι, a anticipat definiția sunetului formulată de Zenon: „Sunetul este aer lovit.”⁵⁸
Cf. Diogenes Laertios, VII, 55. Sunetul este aer lovit.

Sextus, *Contra învățaților*, II, 7. Atunci Zenon din Kition, fiind întrebat prin ce se deosebește dialectica de retorică, a strâns pumnul, apoi l-a desfăcut și a spus: „prin aceasta” – indicând prin strângerea 75

βροχὸν τῆς διαλεκτικῆς τάττων ἰδίωμα, διὰ δὲ τῆς ἐξαπλώσεως καὶ ἐκτάσεως τῶν δακτύλων τὸ πλατὺ τῆς ῥητορικῆς δυνάμεως αἰνιττόμενος.

Cicero de fin. II 17. Zenonis est, inquam, hoc Stoici: omnem vim loquendi, ut iam ante Aristoteles, in duas tributam esse partes, rhetoricam palmae, dialecticam pugni similem esse dicebat, quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. – Orat. 32, 113. Zeno quidem ille, a quo disciplina Stoicorum est, manu demonstrare solebat quid inter has artes interesset, nam cum compresserat digitos pugnumque fecerat, dialecticam aiebat eiusmodi esse; cum autem deduxerat et manum dilataverat, palmae illius similem eloquentiam esse dicebat. – Quintil. Inst. Or. II 20, 7. Itaque cum duo sint genera orationis, altera perpetua, quae rhetorice dicitur, altera concisa, quae dialectice; quas quidem Zenon adeo coniunxit ut hanc compressae in pugnum manus, illam explicatae diceret similem etc.

- 76 Cicero de finibus IV 7 (*memoratis Peripateticorum thesibus et hypothsibus*). Totum genus hoc Zeno et qui ab eo sunt, aut non potuerunt <tucri> aut noluerunt, certe reliquerunt.
- 77 Cicero ad famil. IX 22, 1. Amo verecundiam, <tu autem iam> vel potius libertatem loquendi. Atqui hoc Zenoni placuit – homini mehercule acuto, etsi Academiae nostrae cum eo magna rixa est – sed, ut dico, placet Stoicis suo quamque rem nomine appellare. Sic enim disserunt: nihil esse obscenum, nihil turpe dictu; nam, si quod sit in obscenitate flagitium, id aut in re esse aut in verbo; nihil esse tertium. In re non est. Itaque non modo in comoediis res ipsa narratur (*secuntur exempla*) sed etiam in tragoediis (*sec. exempla*). Vides igitur cum eadem res sit, quia verba non sint, nihil videri turpe. Ergo in re non est. Multo minus in verbis. Si enim quod verbo significatur, id turpe non est, verbum, quod significat, turpe esse non potest (*sec. exempla latina*). Non ergo in verbo est; docui autem in re non esse; nusquam igitur est (*secuntur plura exempla, deinde § 5*). Habes scholam